Emitiendo confianza y estabilidad

ESTADO DE SITUACION DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025

ESTADO A

I-1

I-2

ACTIVO

ACTIVOS CON NO RESIDENTES

Activos de Reserva
Billetes y Monedas Extranjeros
Depdsitos en el Exterior
Inversiones en el Exterior
Tenencias de Unidades Internacionales
Tramo de Reserva en el FMI

Otros Activos con no Residentes

Intereses por Cobrar en el Exterior
Activos Diversos en el Exterior

Aportes a Organismos Financieros Internacionales
Aportes a Organismos Financieros Internacionales

ACTIVOS CON RESIDENTES

Metales Preciosos
Oro

Plata
Niguel

Titulos y Valores Nacionales

Titulos y Valores del Gobierno
Titulos y Valores Privados
Titulos Valores por Reportos
Bonos Ley 1232

Préstamos Otorgados
Préstamos Otorgados
Estimacion para Créditos Otorgados

Propiedad Planta y Equipo
Activos Tangibles
Depreciacion Activos Tangibles

Otros Activos Inmobiliarios
Activos disponibles para la venta
Bienes Muebles e Inmuebles en Desuso

Intereses por Cobrar en el Interior

Intereses por Cobrar S/ Interior
Estimacion para Intereses por Cobrar

Otros Activos con Residentes
Fondo de Operaciones
Activos Transitorios
Gastos Anticipados
Coleccidn Artistica y Numismatica

Otras Cuentas por Cobrar en el Interior

Otras Cuentas por Cobrar
Estimacion para otras Cuentas por Cobrar

TOTAL ACTIVO

307,801,987,137.60

293,213,217,231.39
25,637,042,501.87
4,840,896,156.68
247,371,379,271.68
13,732,355,180.75
1,631,544,120.41
3,167,961,062.98

2,927,754,772.20
240,206,290.78

11,420,808,843.23
11,420,808,843.23

60,644,138,472.17

154,040,853.21
143,493,541.18
9,149,383.37
1,397,928.66

54,442,365,990.82

19,704,351,532.65
10,743,597.56

34,727,270,860.61

18,994,389.74
23,107,719.04

-4,113,329.30

359,088,481.11
842,573,886.96

-483,485,405.85

4,933,152.47

4,933,152.47

4,363,661,221.12
4,363,661,221.12

13,085,953.54
15,987.29

1,866,660.27
288,698.10

10,914,607.88

1,287,968,430.16
1,290,067,718.20
-2,099,288.04

368,446,125,609.77

II-1

II-2

I11

PASIVO Y CAPITAL

PASIVOS CON NO RESIDENTES

Pasivos de Reserva
Endeudamiento a Corto Plazo Corriente
Endeudamiento a Corto Plazo vencido
Intereses por Pagar en el Exterior Corriente
Intereses por Pagar en el Exterior Vencidos

Pasivos Externos Largo Plazo
Endeudamiento Externo Largo Plazo Corriente

Otros Pasivos Externos Largo Plazo
Intereses por Pagar en el Exterior Corrientes

Obligaciones con Organismos Internacionales

Obligaciones con Organismos Internacionales
Obligaciones con otros Organismos Internacionales

PASIVOS CON RESIDENTES

Pasivos Monetarios

Emisidon Monetaria
Depdsitos Monetarios
Otros Pasivos Monetarios
Depdsitos a Plazo

Pasivos Cuasimonetarios

Depositos Cuasimonetarios
Depositos a Plazo

Obligaciones en Titulo y Valores Emitidos
Politica Monetaria
Brecha por Asistencia Financiera
Intereses por Pagar en el Interior
Obligaciones en el Interior
Emisiones en Valores

Depdsitos bajo Disposiciones Especiales

Depositos para Pago Importaciones
Otros Depdsitos Restringidos

Fondos y Créditos del Gobierno Central

Fondos de Contrapartida del Gobierno Central
Otros Depositos del Gobierno Central

Otros Pasivos con Residentes

Retenciones Laborales y Fiscales
Pasivos Diversos

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO
CAPITAL

Capital y Reservas
Capital Inicial
Aportes
Reserva de Capital

Utilidad/Pérdida Acumulada
Utilidad/Pérdida Ejercicios Anteriores
Utilidad/Pérdida del Periodo

Diferencial Cambiario Acumulado

Diferencial Cambiario Periodos Anteriores
Diferencial Cambiario del Periodo

TOTAL PASIVO + CAPITAL

939,479,768.11
16,374,669,141.60
306,945.33
29,181,672,686.00

79,227,247,583.03

2,265,755,717.24

85,500,592.64

30,183,635,857.87
196,226,874.24

69,389,141,815.58
71,315,288,023.97
321,837.30
1,912,781,184.72

46,496,128,541.04

2,265,755,717.24

85,500,592.64

30,379,862,732.11

281,567,138,978.16

80,676,903,491.67
153,135,438.98

53,606,844,058.54
1,286,564,521.70
1,441,832,961.51
114,185.05
1,423,914,548.23

618,908.86
33,307,569.21

10,112,948.80
13,532,965.38

127,852,255.67
174,872,262.99

1,720,104,648.99
1,918,380,000.00
1,608,573,464.85

2,525,123,214.70

142,617,532,861.57

80,830,038,930.65

57,759,270,275.03

33,926,478.07

23,645,914.18

302,724,518.66

0.00
-120,442,279.96

360,794,386,561.19

7,651,739,048.58

5,247,058,113.84

2,525,123,214.70

-120,442,279.96

368,446,125,609.77

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

Cuentas Patrimoniales y Terceros
Cuentas por Contra Deudoras

TOTAL DEUDOR

75,992,140,601.60
9,488,219,758.97

85,480,360,360.57

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

Cuentas Patrimoniales y de Terceros
Cuentas por Contra Acreedoras

TOTAL ACREEDOR

9,488,219,758.97
75,992,140,601.60

85,480,360,360.57




II.

I1I1.

IV.

VI.

VII.

ESTADO DE RESULTADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025

INGRESOS FINANCIEROS

Ingresos Financieros Devengados

Intereses sobre Operaciones Internacionales

Intereses sobre Operaciones Nacionales

Ingresos Financieros Recibidos

Intereses sobre Operaciones Internacionales

Intereses sobre Operaciones Nacionales

GASTOS FINANCIEROS

Gastos Financieros Devengados

Intereses sobre Operaciones Internacionales

Intereses sobre Operaciones Nacionales

Gastos Financieros Pagados
Gastos Financieros Internacionales
Intereses sobre Operaciones Nacionales
Comisiones Pagadas
Operaciones con Divisas

UTILIDAD/PERDIDA FINANCIERA

INGRESOS DE OPERACIONES

Ingresos de Operaciones Recibidos

Operaciones Internacionales
Operaciones Financieras

GASTOS DE OPERACIONES

Gastos de Operaciones Devengados
Servicios no Personales

Gastos de Operaciones Pagados

Servicios Personales
Servicios no Personales

Materiales y Suministros
Programas Especiales
Instituciones y Organismos
Encuestas y censos
Billetes y Monedas

UTILIDAD/PERDIDA DE OPERACIONES
OTROS INGRESOS
OTROS GASTOS

UTILIDAD/PERDIDA DEL PERIODO

DIFERENCIAL CAMBIARIO DEL PERIODO

VIII. RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO

Emitiendo confianza y estabilidad

2,833,364,585.78
315,727,919.49

6,439,328,217.53
24,873,159.55

1,550,326,011.12
1,441,092,746.80

502,957,997.91
1,993,773,300.27
522,239.85
138,324,640.30

22,327,123.24
81,852,725.56

14,745,878.67

333,170,858.76

195,231,489.01
10,352,926.68
14,057,843.50
106,325,745.01

331,723,343.37
615,094,925.97

ESTADO B

9,613,293,882.35

3,149,092,505.27

6,464,201,377.08

5,626,996,936.25

2,991,418,757.92

2,635,578,178.33

3,986,296,946.10

104,179,848.80

104,179,848.80

1,620,703,010.97

14,745,878.67

1,605,957,132.30

-1,516,523,162.17

59,865,109.22

4,515,678.45

2,525,123,214.70

-120,442,279.96

2,404,680,934.74




