



Banco Central de Nicaragua

Emitiendo confianza y estabilidad

ESTADO A

ESTADO DE SITUACION DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025

ACTIVO	PASIVO Y CAPITAL
I-1 ACTIVOS CON NO RESIDENTES	79,227,247,583.03
Activos de Reserva	46,496,128,541.04
Billetes y Monedas Extranjeros	25,637,042,501.87
Depósitos en el Exterior	4,840,896,156.68
Inversiones en el Exterior	247,371,379,271.68
Tenencias de Unidades Internacionales	13,732,355,180.75
Tramo de Reserva en el FMI	1,631,544,120.41
Otros Activos con no Residentes	3,167,961,062.98
Intereses por Cobrar en el Exterior	2,927,754,772.20
Activos Diversos en el Exterior	240,206,290.78
Aportes a Organismos Financieros Internacionales	11,420,808,843.23
Aportes a Organismos Financieros Internacionales	11,420,808,843.23
I-2 ACTIVOS CON RESIDENTES	60,644,138,472.17
Metales Preciosos	154,040,853.21
Oro	143,493,541.18
Plata	9,149,383.37
Níquel	1,397,928.66
Títulos y Valores Nacionales	54,442,365,990.82
Títulos y Valores del Gobierno	19,704,351,532.65
Títulos y Valores Privados	10,743,597.56
Títulos Valores por Reportos	-
Bonos Ley 1232	34,727,270,860.61
Préstamos Otorgados	18,994,389.74
Préstamos Otorgados	23,107,719.04
Estimación para Créditos Otorgados	-4,113,329.30
Propiedad Planta y Equipo	359,088,481.11
Activos Tangibles	842,573,886.96
Depreciación Activos Tangibles	-483,485,405.85
Otros Activos Inmobiliarios	4,933,152.47
Activos disponibles para la venta	-
Bienes Muebles e Inmuebles en Desuso	4,933,152.47
Intereses por Cobrar en el Interior	4,363,661,221.12
Intereses por Cobrar S/ Interior	-
Estimación para Intereses por Cobrar	-
Otros Activos con Residentes	13,085,953.54
Fondo de Operaciones	15,987.29
Activos Transitorios	1,866,660.27
Gastos Anticipados	288,698.10
colección Artística y Numismática	10,914,607.88
Otras Cuentas por Cobrar en el Interior	1,287,968,430.16
Otras Cuentas por Cobrar	1,290,067,718.20
Estimación para otras Cuentas por Cobrar	-2,099,288.04
TOTAL ACTIVO	368,446,125,609.77
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	
Cuentas Patrimoniales y Terceros	75,992,140,601.60
Cuentas por Contra Deudoras	9,488,219,758.97
TOTAL DEUDOR	85,480,360,360.57
II-1 PASIVOS CON NO RESIDENTES	
Pasivos de Reserva	
Endeudamiento a Corto Plazo Corriente	939,479,768.11
Endeudamiento a Corto Plazo vencido	16,374,669,141.60
Intereses por Pagar en el Exterior Corriente	306,945.33
Intereses por Pagar en el Exterior Vencidos	29,181,672,686.00
Pasivos Externos Largo Plazo	2,265,755,717.24
Endeudamiento Externo Largo Plazo Corriente	2,265,755,717.24
Otros Pasivos Externos Largo Plazo	85,500,592.64
Intereses por Pagar en el Exterior Corrientes	85,500,592.64
Obligaciones con Organismos Internacionales	30,379,862,732.11
Obligaciones con Organismos Internacionales	30,183,635,857.87
Obligaciones con otros Organismos Internacionales	196,226,874.24
II-2 PASIVOS CON RESIDENTES	281,567,138,978.16
Pasivos Monetarios	
Emisión Monetaria	69,389,141,815.58
Depósitos Monetarios	71,315,288,023.97
Otros Pasivos Monetarios	321,837.30
Depósitos a Plazo	1,912,781,184.72
Pasivos Cuasimonetarios	80,830,038,930.65
Depósitos Cuasimonetarios	80,676,903,491.67
Depósitos a Plazo	153,135,438.98
Obligaciones en Título y Valores Emitidos	57,759,270,275.03
Política Monetaria	53,606,844,058.54
Brecha por Asistencia Financiera	1,286,564,521.70
Intereses por Pagar en el Interior	1,441,832,961.51
Obligaciones en el Interior	114,185.05
Emisiones en Valores	1,423,914,548.23
Depósitos bajo Disposiciones Especiales	33,926,478.07
Depósitos para Pago Importaciones	618,908.86
Otros Depósitos Restringidos	33,307,569.21
Fondos y Créditos del Gobierno Central	23,645,914.18
Fondos de Contrapartida del Gobierno Central	10,112,948.80
Otros Depósitos del Gobierno Central	13,532,965.38
Otros Pasivos con Residentes	302,724,518.66
Retenciones Laborales y Fiscales	127,852,255.67
Pasivos Diversos	174,872,262.99
III TOTAL PASIVO	360,794,386,561.19
PATRIMONIO	
CAPITAL	
Capital y Reservas	
Capital Inicial	1,720,104,648.99
Aportes	1,918,380,000.00
Reserva de Capital	1,608,573,464.85
Utilidad/Pérdida Acumulada	2,525,123,214.70
Utilidad/Pérdida Ejercicios Anteriores	-
Utilidad/Pérdida del Período	2,525,123,214.70
Diferencial Cambiario Acumulado	-120,442,279.96
Diferencial Cambiario Períodos Anteriores	0.00
Diferencial Cambiario del Período	-120,442,279.96
TOTAL PASIVO + CAPITAL	368,446,125,609.77
CUENTAS DE ORDEN ACREDITADORAS	
Cuentas Patrimoniales y de Terceros	9,488,219,758.97
Cuentas por Contra Acreedoras	75,992,140,601.60
TOTAL ACREDITADOR	85,480,360,360.57



Banco Central de Nicaragua

Emitiendo confianza y estabilidad

ESTADO B

ESTADO DE RESULTADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025

I. INGRESOS FINANCIEROS	9,613,293,882.35
Ingresos Financieros Devengados	3,149,092,505.27
Intereses sobre Operaciones Internacionales	2,833,364,585.78
Intereses sobre Operaciones Nacionales	<u>315,727,919.49</u>
Ingresos Financieros Recibidos	6,464,201,377.08
Intereses sobre Operaciones Internacionales	6,439,328,217.53
Intereses sobre Operaciones Nacionales	<u>24,873,159.55</u>
II. GASTOS FINANCIEROS	5,626,996,936.25
Gastos Financieros Devengados	2,991,418,757.92
Intereses sobre Operaciones Internacionales	1,550,326,011.12
Intereses sobre Operaciones Nacionales	<u>1,441,092,746.80</u>
Gastos Financieros Pagados	2,635,578,178.33
Gastos Financieros Internacionales	502,957,997.91
Intereses sobre Operaciones Nacionales	1,993,773,300.27
Comisiones Pagadas	522,239.85
Operaciones con Divisas	<u>138,324,640.30</u>
UTILIDAD/PÉRDIDA FINANCIERA	3,986,296,946.10
III. INGRESOS DE OPERACIONES	104,179,848.80
Ingresos de Operaciones Recibidos	104,179,848.80
Operaciones Internacionales	22,327,123.24
Operaciones Financieras	<u>81,852,725.56</u>
IV. GASTOS DE OPERACIONES	1,620,703,010.97
Gastos de Operaciones Devengados	14,745,878.67
Servicios no Personales	<u>14,745,878.67</u>
Gastos de Operaciones Pagados	1,605,957,132.30
Servicios Personales	333,170,858.76
Servicios no Personales	195,231,489.01
Materiales y Suministros	10,352,926.68
Programas Especiales	14,057,843.50
Instituciones y Organismos	106,325,745.01
Encuestas y censos	331,723,343.37
Billetes y Monedas	<u>615,094,925.97</u>
UTILIDAD/PÉRDIDA DE OPERACIONES	-1,516,523,162.17
V. OTROS INGRESOS	59,865,109.22
VI. OTROS GASTOS	4,515,678.45
UTILIDAD/PÉRDIDA DEL PERÍODO	2,525,123,214.70
VII. DIFERENCIAL CAMBIARIO DEL PERÍODO	-120,442,279.96
VIII. RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO	2,404,680,934.74